anno nono; tandem Nabuchodonosor expeditionem in Ægyptios aggressus, priùs in sibi perduellem Joakimum arma movit, Jerosolymam denuò in potestatem initio undecimi anni Joakimi recepit, non tam armorum vi, quàm fraude. Cum enim superiore jam anno aliquot menses in Jerosolymæ obsidione posuisset, eamque longiùs proferendam timeret, hujus anni principio consilium cepit obtinendi in urbem ingressum, promittens interpositâ jurisjurandi religione, pacificum fore ingressum suum, ut Josephus ait. Cui promissioni Joakimus eo faciliùs assensum præbuit, quominus erat destitutus à comœtu, et ejus clementiam jam fuerat expertus, Babylonem, tertio sui regni anno abductus, remissusque. Ergò Nabuchodonosorem cum exercitu suo mœnibus accepit. *At ille receptus, non servavit fidem, ut ait Josephus, sed florem juventutis Jerosolymitanorum cum ipso rege interfecit*; ratus videlicet scœdifrago frangendam fidem, quem etiam insepultum extrâ mœnia projici jussit, ut Jeremiæ vaticinium impleretur, qui prædixerat eum extrâ portas Jerusalem projiciendum, ad æstum per diem, et ad gelu per noctem, et putrefactum sepulturâ asini sepeliendum: nemine omninò in tanto populo reperto, qui nocturnam pietatem regio cadaveri exhiberet, exemplo Tobia. Sed oportuit Uriæ Prophetæ cadaver projectum super sepulcra ignobilis vulgi vindicari. Quòd autem nihilominus dicitur *dormisse cum patribus suis*, sciendum est eam locutionem etiam in morte violentâ aliquandò à Scripturâ usurpari, ut in Jorami et Achabi morte. Denique in secundo Paralip. significatur in ejus corpore inventas esse notas, quæ ostendebant eum alicujus idoli stigmaticum factum fuisse quales in magis et maleficis sæpè reperiuntur.

#### EX LIBRO PRIMO PARALIPOMENON.

Cap. 2, v. 15, David dicitur septimus et ultimus filius Isaï: at 1 Reg. 16, v. 41, cum Isaï coràm Samuele adduxisset septem filios, dixit unum adhuc superesse, nempe Davidem pascentem oves. — Respondent interpretes cum magistro historiæ Ecclesiasticæ Isaï præter istos septem filios à se immediatè genitos, alterum habuisse adoptivum, nempe Jonathan, filium Sammaa, seu nepotem ex tertio filio, quem cum haberet domi, etiam cum aliis filiis sistere voluit coràm Samuele, ne fortè is esset quem Deus seligeret in regem.

Cap. 3, v. 6: *Porrò in Jerusalem ei (Davidi) nati sunt filii Simmah, et Sobab, et Nathan, et Salomon, quatuor de Bethsabee*; at Proverb. v. 3, Salomon, testatur se fuisse *unigenitum coram matre suâ*, proindè non potuit habere tot fratres uterinos. — Respond. Salomonem idcirco dici unigenitum, non quòd solus reverà esset à David ex Bethsabeâ genitus, sed quia velut unigenitus erat dilectissimus, undè Septuaginta reddunt, *unicè dilectum*.

Cap. 10, v. 6: *Interiit ergò Saul, et tres filii ejus, et omnis pariter domus ejus concidit*; ad Reg. 2, v. 8: *Abner Isboseth filium Saul regem constituit super Israel, etc.* — Respondeo reverà quidem Isboseth

aliquandù regis nomen obtinuisse; at cùm duobus annis regnasset specie tenùs, et non tam suà quàm Abneris auctoritate et virtute, tandem in lecto miserè trucidatum esse: ejus autem filius Miphiboseth erat in aulà Davidis ex gratià et sine imperio; undè familia Saulis cum eo concidisse dicitur, quippè quæ nullà ampliùs auctoritate ad posteros propagandà invaluit.

Cap. 21, v. 25: *Dedit ergò David Ornan pro loco siclos auri justissimi sexcentos*; at 2 Reg. cap. 24, v. 24: *Emit ergò David aream et boves argenti siclis quinquaginta*. — Respons. In priori loco emitur majori pretio locus et spatium amplissimum ubi oblatum fuerat sacrificium; in posteriori solum commemoratur emptio loci ubi constitutum fuerat altare, unà cum bobus immolatis, et lignis ad sacrificium necessariis. Undè non est eadem emptio, sed duplex; cùm enim David inter angustias sævientis pestis placare vellet Dominum, in eodem loco ubi percipientem Angelum conspexerat, primùm emit quinquaginta siclis argenteis locum altaris et necessaria ad holocaustum; postquàm verò (ait Waltherus) igne cœlitùs delapso, et sanatà lue, David intellexisset hunc ipsum locum esse quem Dominus ad ædificandam domum suam elegisset, jam exiguà illà areà quæ altari cesserat, noluit esse contentus, sed totum illum montem Moriah emit ab Areunà sexcentis siclis auri; hic enim clarissimè asseritur, quòd rex pretium hoc dedit pro loco; ibi autem commemorantur saltem boves, ligna et area. Hæc expositio robur etiam accipit ex 2 Paralip. 3, v. 4, ubi dicitur quòd Salomon ædificavit domum Domini in monte Moriah, qui demonstratus fuerat David, in loco quem paraverat David in areà Ornan Jebusæi.

#### EX LIBRO SECUNDO PARALIPOMENON.

Cap. 2, v. 14: *Misi tibi virum prudentem et scientissimum, patrem meum, filium mulieris de filiabus Dan; cujus pater fuit Tyrius*; at 3 Reg., cap. 6, v. 14: *Tulit Hiram de Tyro filium mulieris viduæ de tribu Nephthali, patre Tyrio*. — Resp. Pater Hiram erat reverà ex tribu Nephthali, et dictus est Tyrius, non origine, sed incolatu, quòd Tyri diutissimè vixisset; mater verò illius ex tribu Dan, undè Hiram ille dictus est ex tribu Nephthali genere paterno, quod clarè exhibet textus Hebræus, posteriorem locum sic ad verbum reddens: *Filius mulieris viduæ ipse de tribu Nephthali*.

Cap. 24, v. 21 Zacharias dicitur interfectus in atrio domùs Domini: at Matth. 23, v. 35, dicitur *occisus inter templum et altare*. Resp. Hic *Templi* nomen accipitur vel in strictiori, vel in latiori significatione. Priori modo eam tantùm continebat partem tecto cooperatam: posteriori verò omnem ambitum muris cinctum, subindèque aream in quà sub dio erat altare holocaustorum. In priori significatione, occisus est Zacharias in atrio domùs Dei: in posteriori verò occisus fuit inter templum muris clausum, et istud altare holocaustorum, quod sub dio fuisse multis probat Glassius Phil. Sacr. pag. 119.